
Determina n. AVES / 692 pagina 1 di 2  

 

 

 
COPIA  
 

 Albo Pretorio on-line N. 378/2023                          

 
DETERMINA  N°  692 /  AVES /  2023  DEL 21/06/2023 

OGGETTO Consorzio del Pecorino di Farindola: adesione 2023 
 

IL DIRETTORE 
Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 

 
 
VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente 
Parco; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001, e smi; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

RICHIAMATE le finalità istituzionali dell’Ente e, in particolare, la promozione di iniziative atte a 
sviluppare economie sostenibili nei campi specifici delle attività agricole, della 
produzione e commercializzazione dei prodotti tipici di qualità; 

RICHIAMATE le iniziative intraprese quali l’adesione al progetto editoriale di ricerca e promozione 
denominato “Atlante dei prodotti tipici tradizionali e locali del sistema nazionale delle 
aree protette” promosso dal Ministero dell’Ambiente, Federparchi, l’Associazione 
Legambiente Nazionale e curato dalla società Slow Food; 

VISTO il D.M. del 18 luglio 2000, ai sensi del quale il pecorino di Farindola è inserito nell’elenco 
nazionale dei prodotti agroalimentari tradizionali; 

VISTA la Delibera del Consiglio Direttivo dell’Ente n. 22 del 30.04.2002 con cui si aderiva al 
costituendo Consorzio, senza finalità di lucro. 

PRESO ATTO che il Pecorino di Farindola è un prodotto unico, perché preparato utilizzando il latte 
crudo appena munto e il caglio derivato dallo stomaco di suino, che gli conferiscono 
aroma e sapore particolari e che la zona tipica di produzione ricade all’interno dell’antica 
area Vestina, quasi interamente ricompresa nel Parco; 

RICHIAMATO lo Statuto del Consorzio del Pecorino di Farindola e, in particolare, l’art. 13 relativo alla 
costituzione del Consiglio Direttivo nel quale si prevede la presenza di un membro 
designato dall’Ente Parco in qualità di socio fondatore dello stesso; 

CONSIDERATO che il Consorzio, senza finalità di lucro, ha lo scopo di difendere e tutelare la produzione 
e il commercio del formaggio “Pecorino di Farindola” e l’uso della sua denominazione, 
promuovendo ogni iniziativa finalizzata a salvaguardare la tipicità e le caratteristiche 
peculiari del prodotto, per estenderne la conoscenza e migliorarne il prestigio, attraverso 
la costituzione di un consorzio di tutela; 

VISTO  che la tutela del “Pecorino di Farindola” rientra tra i compiti istituzionali dell’Ente, al fine 
di sviluppare economie sostenibili, in particolare nei campi specifici delle attività agricole, 
della produzione e commercializzazione di prodotti di qualità e tipici;  

VISTA la relazione istruttoria dell’Ufficio Sviluppo Territoriale dalla quale si evince l’opportunità 
di mantenere il sostegno al suddetto Consorzio; 



Determina n. AVES / 692 pagina 2 di 2  

RICHIAMATO  il Regolamento consortile, approvato nel corso dell’Assemblea generale ordinaria dei 
consorziati del 30.03.2023, all’art. 2 prevede, per quanto concerne le quote dei soci, il 
versamento specifico per l’Ente Parco di euro 500,00; 

VISTO il capitolo di bilancio capitolo 4290 “adesione comitati, associazioni, ecc”, del Bilancio di 
Previsione 2023, che presenta la sufficiente disponibilità; 

 

DETERMINA 

 

• di mantenere gli impegni assunti già con la Deliberazione n. 22 del 30.04.2002, confermando 
l’adesione alla “Consorzio del Pecorino di Farindola”, che comporta il pagamento di una quota 
associativa annuale di € 500,00, riferita all’anno 2023; 

• di impegnare la somma di € 500,00, sul capitolo di Bilancio di cui sopra che presenta la sufficiente 
disponibilità; 

• di liquidare l’importo di € 500,00 a favore del Consorzio del Pecorino di Farindola, tramite bonifico 
bancario secondo le coordinate bancarie opportunamente fornite. 

• di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio.  

 
 

  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Giorgio Davini) 
 

……………………… 

F.to (Giorgio Davini)  
 

……………………………….. 

F.to (Avv. Elsa Olivieri)  
 

……………………………….. 

 

IL DIRETTORE  

F.to  

Avv. Elsa Olivieri 

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     21/06/2023  
 

 Il Responsabile    F.to De Simone Sabrina  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

21/06/2023 30988 
101.1.1.3.04290 

500,00 

 

http://www.gransassolagapark.it/

